Ġslâm âlimlerinden Gazzâlî (v. 505/1111) îsârı, “cömertliğin

en üst derecesi” olarak vasıflandırmıĢtır.7 Kur‟an müfessirlerinden

Kurtûbî (v. 671/1273), “Mü‟minin nefsin dünyevî hisselerine, dinin

maslahatını, arzu ederek tercih etmesi” Ģeklinde tarif ederek bu du-

rumun, mü‟minin mütekâmil mânâdaki yakîninin, muhabbetinin ve

sabrının bir neticesi olduğunu ifade etmiĢtir.8 Kelâm ve fıkıh âlimle-

rinden Cürcânî (v. 816/1413) ise, îsârı, “ġahsın baĢkasının menfaa-

tini kendi menfaatine tercih etmesi veya bir zarardan evvelâ onu

koruması” olarak tarif etmiĢ ve bu anlayıĢın Ġslâm kardeĢliğinin en

ileri derecesi olduğunu belirtmiĢtir.9

Ġslâm‟a göre îsârın ibadet değeri taĢıması için sadece Allah‟ın

Âyetlerdeki “îsâr” ke-

limesinin siğaları, mazi ve muzari Ģeklindedir. Mefhum, geçtiği

Mekkî surelerin dördünde mazi siğasında kullanılmıĢken,12 Medenî

suredeki kullanımı muzaridir.13 Mekkî olan dört âyette lügat karĢılı-

7 Ebû Hamîd Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn (Cidde:
Dârü‟l-Minhâc, 1432/2011), 7/200-201.
8 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kurtûbî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân
(Beyrût: Müessesetu‟r-Risâle, 1427/2006), 20/365.
9 Ebü‟l-Hasen Alî b. Muhammed el-Cürcânî, Kitâbü’t-Ta‘rîfât (b.y.: Dârü‟d-Diyân
li‟t-Turâs, ts.), 59.
10 Amelde ihlâs bulunmasına dair bazı hadîsler için bk. Ebû Abdillah Muhammed
b. Ġsmail el-Buhârî, el- Câmi‘u’s-sahîh (Ġstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992),

“Edeb”, 52; Ebü‟l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-KuĢeyrî, el-Câmi‘u’s-sahîh (Ġstan-
bul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Fedâil”, 199, “Zühd”, 46; Ebû Îsâ Muhammed b.
Îsâ et-Tirmizî, Sunenu’t-Tirmizî (Ġstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Zühd”, 48,
60; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-EĢ„as es-Sicistânî, Sunenu Ebî Dâvûd (Ġstanbul:

Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Sünnet”, 2; Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b.
Hanbel eĢ-ġeybânî, el-Müsned (Ġstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), 5/146; Ebû
Abdillah Mâlik b. Enes, el-Muvatta’ (Ġstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992),
“Kelâm”, 21.
11 Yûsuf 12/91; Tâhâ 20/72; Nâzi„ât 79/38; A„lâ 87/16; HaĢr 59/9.
12 Yûsuf 12/91; Tâhâ 20/72; Nâzi„ât 79/38; A„lâ 87/16.
13 Bk. HaĢr 59/9.

Hadisler Çerçevesinde Îsârın Tasnifine Dair Yeni Bir Değerlendirme

~ 218 ~

ğı olan “tercih etmek ve üstün kılmak” mânâsında kullanılmıĢtır.14

Hadîs kaynaklarında

Hz. Peygamber ve ashabının ortaya koyduğu ve hukukî îsâr olarak

değerlendirilebilecek örnekler yer almaktadır.

Hukukî isârın en yüksek mertebesi, mü‟minin ulvi bir gaye

için hayat hakkından ferağat ederek canını ortaya koymasıdır.

Müfessirlerden Kurtûbî ve Ġbnu‟l-„Arabî (v. 543/1148), hayat hak-

kından ferağati ifade eden can ile îsârın, mal ile yapılandan daha

büyük bir cömertlik olduğunu vurgular.21 Kurtûbî, cömertçe canını

feda etmenin cömertliğin en ileri derecesi olduğunu belirterek can

ile îsârın en üst mertebesini, sahabenin Hz. Peygamber‟i canları pa-

34 Ġbn HiĢâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, 4/51.
35 Buhârî, “Et„ime”, 23, “Rikâk”, 17; Müslim, “Zühd”, 20-27; Tirmizî, “Zühd”, 38,
35.
36 Müslim, “Zühd”, 36.
37 Müslim, “Zühd”, 22.
38 Bk. Müslim, “Zühd”, 36; Tirmizî, eş-Şemâi’lü’l-Muhammediyye (Beyrût: Daru‟l
Kütübü‟l-Ġlmiyye, 1417/1996), 64-65; Sunen, “Zühd”, 38-39.
39 Enfâl, 8/41.
40 Ebû Abdillah Muhammed b. Sa„d el-Bağdâdî, Kitâbü’t-Tabakâti’l-kebîr (Kâhire:
Mektebet‟ul-Hancî, 1421/2001), 2/141.